
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2024/00533
 

DEL 14/06/2024
 

 

Collegio Sindacale il   
14/06/2024

 
  

 
OGGETTO   

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO AZIENDALE IN MATERIA DI RICHIESTE DI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

regolamento 18    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economico Patrimoniale 

Farmaceutica Territoriale Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Affari Generali  Area delle Cure Primarie - (PZ) 

Attività Tecniche - (PZ) Cure Domiciliari  

CSM D.I.R.E.S. 

Diagnostica per Immagini  
Dip. di Prevenzione della Sanità e del Benessere 
Animale 

Dipartimento di Prevenzione Collettiva Salute Umana Dipartimento Laboratorio 

Dipartimento Salute Mentale Economico Patrimoniale 

Farmaceutica Territoriale Farmacologia Clinica e Farmacovigilanza 

Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti Gestione del Personale - (PZ) 

Gestione Strutture Private Accreditate e Convenzionate 
- Ex. Art.25 

Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (PZ) 

Direzione Medica Ospedaliera (LAG) Direzione Medica Ospedaliera (VDA) 

Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Melfi  Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Venosa 

Innovazione, Ricerca e Formazione 
Medicina del Lavoro e Sicurezza degli ambienti Lavoro 
(PZ) 

Ospedale di Chiaromonte Poliambulatorio - (PZ) 

Prev. della Sanità e del Ben. Animale U.O.C. Area C - Sistema Informativo Automatizzato e Tecn. 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

(PZ) dell'Informaz. 

ADI (PZ) – Assistenza Domiciliare Integrata  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
14/06/2024

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

 Il Direttore dell’U.O. C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi  relaziona quanto segue: 

 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti) che all’art. 1 sancisce, per gli enti soggetti alla sua applicazione, il 
perseguimento del risultato dell’affidamento del contratto con massima tempestività e migliore rapporto possibile 
tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 
 
VISTE le Determinazioni dirigenziale della Direzione Generale per la salute e le politiche della persona della Regione 
Basilicata 
- n. 13BE.2024/D.00110 del 05/04/2024 avente ad oggetto “Misure per la razionalizzazione dei Dispositivi Medici”; 
- n. 13BE.2024/D.00104 del 28/03/2024 avente ad oggetto “Misure per la razionalizzazione della spesa 
farmaceutica”; 
 
RILEVATO che: 
- alla luce delle recenti disposizioni nazionali e regionali in materia di acquisizione di beni e servizi oltre che di 
contenimento della spesa, risulta rende indispensabile, tra l’altro, ridefinire l’iter e le modalità delle richieste di 
approvvigionamento con maggiore attenzione ai principi di efficienza, efficacia, buon andamento dell’azione 
amministrativa e specifica responsabilizzazione dei diversi soggetti interessati nei procedimenti di acquisto al 
raggiungimento degli obiettivi di economicità e razionalizzazione della spesa; 
- al fine di garantire il rispetto dei principi menzionati oltre e il raggiungimento dei citati obiettivi è necessario: 

 attivare una più incisiva programmazione degli acquisti; 
 uniformare a livello aziendale le procedure di richiesta di acquisto; 

 evitare frammentazioni, duplicazioni e/o ripetizioni negli acquisti, aggregando le richieste per le medesime 
tipologie di beni; 

 conseguire ogni possibile economia di scala e correlati risparmi di spesa; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover individuare precise modalità per l’effettuazione delle richieste di acquisito di beni e 
servizi da parte delle UU.OO. richiedenti;  
 
LETTO il Regolamento in materia di richieste di acquisto di beni e servizi redatto dalla UOC proponente, corredato 
della relativa modulistica e allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il Regolamento, così come predisposto, si applica alle richieste di acquisito relative alle procedure di 
acquisto la cui base d’asta è inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto n. 36/2023, agli affidamenti diretti di 
beni e servizi di cui all’art. 50 del medesimo Decreto (entro la soglia di € 140.000 euro) e a quelli previsti dall’art. 76 
del medesimo Decreto; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di  

Giusta la premessa in narrativa che precede, qui integralmente richiamata, 

1. approvare il Regolamento aziendale in materia di richieste di beni e servizi predisposto dalla UOC 
Provveditorato-Economato, corredato dell’apposita modulistica, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della   

presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione  “Regolamenti”; 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

3. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di  attivare le nuove modalità di 
richiesta di acquisita di beni e servizi da parte delle UU.OO. richiedenti; 

 
4. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, di: 

1. approvare il Regolamento aziendale in materia di richieste di beni e servizi predisposto dalla UOC 
Provveditorato-Economato, corredato dell’apposita modulistica, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della   

presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione  “Regolamenti”; 
 
3. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di  attivare le nuove modalità di 

richiesta di acquisita di beni e servizi da parte delle UU.OO. richiedenti ; 
 
4. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo dell a deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


